
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  NR. 29 

privind aprobarea Planului de acțiune pentru gestionarea cainilor fără stăpân din Comuna Mogoșești, 

județul Iași 

 

Consiliul local al comunei Mogoșești, judeţul Iași, întrunit în ședința ordinară la convocarea 

Primarului comunei Mogoșești din data de 29.05.2024 conform  Dispoziței nr. 300 din 23.05.2024; 

Având în vedere : 

a) Referatul de aprobare nr.  4232 din 10.05.2024, precum şi proiectul de hotărâre nr. 29 din 

10.05.2024 iniţiat de către d-na primar Popa-Roșu Rodica, avizat de legalitate de către 

secretarul general al comunei; 

b) Raportul compartimentului de resort, nr. 4233 din 13.05.2024, din cadrul aparatului de 

specialitate; 

c) Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. 1 și nr.3 din cadrul Consiliului Local 

Mogoșești, înregistrat la nr. 32 din 28.05.2024, respectiv nr. 22 din 28.05.2024; 

d) prevederile art. 1 alin.(1) Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind aprobarea programului 

de gestionare a câinilor fară stăpân, aprobată prin Legea nr. 227/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

e) prevederile art. 3 alin.(3), art. 11 din H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 155/2001;  

f) prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

g) prevederile art. 3 alin.(1) din Ordinul nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind 

identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân emis de Autoritatea Naţională Sanitară 

Veterinară şi pentru Siguranţa Animalelor;  

h) prevederile art. 35 alin. (2) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1. Se aprobă Planul de acțiune pentru gestionarea cainilor fără stăpân din Comuna Mogoșești, 

județul Iași, prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre care face parte integrantă din aceasta.  

 

Art.2. Primarul Comunei Mogoșești, prin compartimentele de specialitate vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



 

Art.3. Secretarul general al comunei, va comunica prezenta hotărâre Primarului comunei 

Mogoșești, compartimentelor de specialitate, în vederea aducerii la îndeplinire, persoanelor interesate, 

Prefectului Judeţului Iași, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.  

 

 

 Dată astăzi,  29.05.2024 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, MARIA-MARINELA VULPE 

 

 

 

 

    Contrasemnează pentru legalitate 

     Secretarul general al comunei, 

              Mariana Anton 

 

 

 
 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în sedinta  ordinară  din  29.05.2024 cu un număr de _13_ voturi “pentru”; _0_ 

voturi” împotriva”; _0_ voturi”abțineri”cu participarea a _13_ consilieri locali prezenți, dintr-un număr de 15  

consilieri în funcție. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

 NR. 29/29.05.2024
1
  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii
1
) s-a făcut cu majoritate  

 

 absolută  
2
 

29.05.2024   

2  Comunicarea către primar
2
) 07.06.2024   

3  Comunicarea către prefectul judeţului
3
) 07.06.2024   

4  Aducerea la cunoştinţa publică
4
)

+5
) 07.06.2024   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual
4
)

+5
) 

   

6  Hotărârea devine obligatorie
6
) sau produce efecte 

juridice
7
), după caz 

07.06.2024   

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. 
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de 

consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 

2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data 

adoptării . . . 

4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării 

oficiale către prefect." 

6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf
unsaved://LexNavigator.htm/#1)a9a2
unsaved://LexNavigator.htm/#2)a9a2
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20387261


 
 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 29 din 29.05.2024 

 

 

 

 
 

 

 

PLAN DE ACŢIUNE PENTRU GESTIONAREA CÂINILOR FĂRĂ STĂPÂN ÎN 

COMUNA MOGOȘEȘTI, JUDEȚUL IAȘI 

 

 

Cap.I Dispoziţii generale. 

 Prezentarea teritoriului, respectiv suprafață și număr de locuitori: 

Art.(1). (1) Comuna Mogoșești are reşedinţa în satul Mogoșești, comuna Mogoșești, județul Iași. 

(2) Comuna Mogoșești este așezată în partea central-sudică a județului Iași, la intersecția paralelei de 47 

grade latitudine nordică, cu meridianul de 27 grade și 30 minute longitudine estică și se delimitează din 

punct de vedere teritorial: 

 - la N-E se învecinează cu comuna Miroslava; 

 - la N-V și V se învecinează cu comuna Voinești; 

 - la S-V se învecinează cu comuna Mironeasa; 

 - la S se învecinează cu comuna Șcheia; 

 - la S-E se învecinează cu comuna Grajduri. 

(3) Comuna Mogoșești are în componenţă un număr de 4  localităţi, dintre care 4 localităţi rurale,  care 

sunt amplasate după cum urmează: 

- satul Mogoșești este satul de reședință 

 - satul Budești 

 - satul Mânjești 

 - satul Hadâmbu 

(4) Comuna Mogoșești, potrivit legislaţiei privind amenajarea teritoriului naţional, are rangul IV. 

(5) Suprafața administrativ teritorială a comunei Mogoșești este de 6738 ha. Terenul agricol ocupă o 

suprafață de 3791 ha. 

(6) Comuna Mogoșești are un număr de 5122 locuitori. 

 

Cap.II Serviciul public pentru gestionarea câinilor fără stăpân  

Art.2. (1) Potrivit art.1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea 

programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 

Local are obligaţia de a înfiinţa un serviciu specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân.  

(2) Prin Hotărârea Consiliului Local Mogoșești nr. 1 din 30.01.2023  s-a aprobat înfiinţarea Serviciului de 

gestionare a câinilor fară stăpân al comunei Mogoșești, judeţul Iași. 

(3) Modalitatea de gestiune a Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al comunei Mogoșești, 

judeţul Iași, este gestiunea delegată. 



 

Cap.III Delegarea gestiunii Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân  

Art.3. Serviciul specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân poate fi delegat numai către 

persoane juridice, asociaţii sau fundaţii care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei animalelor care 

vor contracta servicii veterinare, potrivit reglementărilor în vigoare: art. 2 alin.(4) din O.U.G. nr. 

155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr.227/2002, cu modificările şi completările ulterioare.  

Art.4. Delegarea serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân se face de către 

Consiliul Local al comunei Mogoșești, cu respectarea prevederilor O.U.G. nr. 34/2006 privind atribuirea 

contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 

concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare (art. 8 din Hotărârea Guvernului nr. 

1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de gestionare a câinilor fără stăpân).  

Art.5. În anul 2023 a fost încheiat Contractul de achiziții și parteneriat nr. 1973 din 10.03.2023 cu 

ASOCIAȚIA ”SPRIJINĂ CÂINII” – SC SERV VET IMPEX SRL – SC SERV PRODMED IMPEX 

SRL, privind gestionarea câinilor fără stăpân. 

 

Cap.IV Prevederi organizatorice  

1. Pe raza Comunei Mogoșești sunt identificați un număr aproximativ de 25 câini fără stăpân. 

2. În Comuna Mogoșești următoarele zone au o distribuţie mai mare a populației de câini fără 

stăpân:  

- centrul satului Mogoșești; 

- în zona magazinelor mixte de pe raza comunei; 

- în preajma școlilor din comună; 

- în fața și în curtea Primăriei comunei Mogoșești 

3. În anul 2023 au fost preluați de pe raza UAT Mogoșești de către prestatorul ASOCIAȚIA 

”SPRIJINĂ CÂINII” – SC SERV VET IMPEX SRL – SC SERV PRODMED IMPEX SRL, un număr de 

34 câini fără stăpân, conform Procesului verbal nr. 1984 din 10.03.2023; 

4. Capturarea/preluarea/ridicarea, asistența veterinară de urgență, transportul, cazarea, 

deparazitarea, vaccinarea și controlul bolilor animalelor, se realizează conform art.2 din Contractul de 

achiziții și parteneriat nr. 1973 din 10.03.2023, încheiat cu ASOCIAȚIA ”SPRIJINĂ CÂINII” – SC 

SERV VET IMPEX SRL – SC SERV PRODMED IMPEX SRL, în cadrul Adăpostului privat din comuna 

Bălteni, județul Vaslui. 

 

Cap.V Măsuri în aplicarea planului de acţiune  

1. Capturarea câinilor se va face ori de câre ori este nevoie,  în următoarea ordine:  

- câinii care circulă liber, fără însoţitor, din centrul comunei, din preajma şcolilor, grădiniţelor, 

parcurilor, locurilor de joacă;  

- câinii care circulă liber, fără însoţitor, în alte locuri publice;  

- câinii care circulă liber, fără însoţitor, în zonele periferice ale localităţii; 

2. După capturare, personalul specializat va completa un formular individual de capturare care va 

cuprinde informaţiile minime privind câinii fără stăpân capturaţi;  



3. La intrarea în adăpost personalul veterinar preia fişele individuale de la echipajele care au 

realizat capturarea şi transportul câinilor fără stăpân şi înregistrează informaţiile minime în Registrul de 

evidenţă a câinilor fără stăpân; 

 4. În adăpost fiecare câine va primi un număr unic de identificare;  

 5. După înregistrare, câinii fără stăpân sunt examinaţi medical;  

6. Câinii clinic sănătoşi şi câinii cu boli uşor tratabile, neagresivi vor fi adăpostiţi separat pentru a 

se evita îmbolnăvirea sau agresarea lor prin contactul cu alţi câini;  

7. Pentru animalele cazate în adăpost se vor asigura hrana şi apa în cantităţi îndestulătoare, 

posibilitate de mişcare suficientă, tratament medical, îngrijire şi atenţie;  

8. Câinii care nu au fost revendicaţi, adoptaţi sau adoptaţi la distanţă, după 14 zile lucrătoare vor fi 

eutanasiaţi;  

9. Cadavrele câinilor eutanasiaţi, morţi în adăpost din alte cauze sau colectate de pe străzi vor fi 

transportate la o unitate de neutralizare a cadavrelor autorizată sanitar veterinar;  

10. Serviciul specializat are obligaţia de a promova adopţia şi revendicarea câinilor şi de a informa 

constant populaţia cu privire la programul de funcţionare a adăpostului, asigurând transparenţa;  

11. Persoanele fizice sau juridice, asociaţiile şi fundaţiile pentru protecţia animalelor care deţin 

câini de rasă comună sau metişi ai acestora au obligaţia să îi sterilizeze.  

12. Reevaluarea numărului de câini fără stăpân sterilizați și nesterilizați de pe raza Comunei 

Mogoșești se va realiza semestrial la 30 iunie și la 30 decembrie a fiecărui an. 

13. Prin activitatea desfăşurată se va reduce numărul de câini fără stăpân, se ameliorează sănătatea 

şi bunăstarea câinilor din adăpost, se stopează înmulţirea necontrolată a câinilor de rasă comună, se 

previne abandonul şi pierderea câinilor, se facilitează recuperarea câinilor pierduţi, se promovează 

deţinerea responsabilă a câinilor, se reduce apariţia rabiei şi a altor zoonoze, se reduc riscurile asupra 

sănătăţii oamenilor, se previne agresivitatea asupra oamenilor şi animalelor şi se reduce comerţul ilegal şi 

traficul cu animale.  

14. Pentru buna desfășurare a activității de gestionare a câinlor fără stâpân din Comuna 

Mogoșești, Primarul comunei Mogoșești va desemna prin dispoziție o persoană responsabilă cu această 

activitate. 

Harta detaliată a teritoriului face parte integrantă din prezentul plan. 

 

 

 

PRIMAR, 

RODICA POPA-ROȘU 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REFERAT DE APROBARE 

la Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune pentru gestionarea cainilor fără stăpân din Comuna Mogoșești, județul Iași 

 Subsemnata, Popa-Roșu Rodica, primarul comunei Mogoșești, județul Iași, propun Consiliului 

Local Mogoșești spre dezbatere și adoptare Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune 

pentru gestionarea cainilor fără stăpân din Comuna Mogoșești, județul Iași, în conformitate cu: 

a) prevederile art. 1 alin.(1) Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind aprobarea programului 

de gestionare a câinilor fară stăpân, aprobată prin Legea nr. 227/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

b) prevederile art. 3 alin.(3), art. 11 din H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 155/2001;  

c) prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

d) prevederile art. 3 alin.(1) din Ordinul nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind 

identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân emis de Autoritatea Naţională Sanitară 

Veterinară şi pentru Siguranţa Animalelor;  

Prin Hotărârea Consiliului Local Mogoșești nr. 1 din 30.01.2023  s-a aprobat înfiinţarea 

Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân al comunei Mogoșești, judeţul Iași cu modalitatea de 

gestiune delegată. 

Conform art. 11 alin. (1) din HG  1059/2013:  (1) Serviciile specializate pentru gestionarea 

câinilor fără stăpân, respectiv operatorii serviciilor specializate pentru gestionarea câinilor fără stăpân 

au obligaţia ca, în termen de cel mult 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentelor norme 

metodologice, să facă o evaluare a numărului de câini fără stăpân aflaţi pe raza unităţii administrativ - 

teritoriale unde funcţionează şi să întocmească un plan de acţiune pentru gestionarea acestora. 

(2) Planul de acţiune prevăzut la alin. (1) trebuie să conţină cel puţin următoarele elemente:  

a) prezentarea teritoriului, respectiv suprafaţă şi număr de locuitori; 

b) evaluarea numărului de câini fără stăpân sterilizaţi şi nesterilizaţi de pe raza teritoriului; 

c) prezentarea resurselor materiale necesare, respectiv numărul mijloacelor de transport şi 

capacitatea acestora, capacitatea de cazare totală, capacitatea de cazare alocată pentru câinii 

adoptaţi la distanţă; 

d) prezentarea resurselor de personal necesare, respectiv: personal pentru transport, personal 

pentru capturare, personal pentru îngrijire; 

e) prezentarea acţiunilor care vor fi întreprinse; 

f) planificarea acţiunilor, respectiv graficul anual al acţiunilor, defalcat pe luni; 

g) hărţi detaliate ale teritoriului cu distribuţia populaţiei de câini fără stăpân; 

h) termene precise pentru aplicarea măsurilor; 

i) termene pentru reevaluarea numărului de câini fără stăpân de pe raza teritoriului care trebuie 

efectuată semestrial. 

Având în vedere adresa nr. 466006 din 11.03.2024 a IPJ IAȘI- BIROUL PENTRU PROTECȚIA 

ANIMALELOR privind gestionarea câinilor fără stăpân de pe raza comunei Mogoșești, precum și 

sancționarea UAT Mogoșești cu avertisment pentru neîndeplinirea prevederilor art.11 alin.1 din HG 

1059/2013, vă propun adoptarea proiectului de hotărâre prezentat. 

PRIMAR, 

RODICA POPA-ROȘU 



 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân din 

Comuna Mogoșești, județul Iași 

 

Subsemnata, Anton Mariana, secretar general, având în vedere Proiectul de 

hotărâre inițiat de d-na primar privind aprobarea Planului de acțiune pentru 

gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna Mogoșești, județul Iași, acesta este 

întocmit în conformitate cu prevederile  art. 11 alin. (1) din HG  1059/2013 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 155/2001. 

Având în vedere adresa nr. 466006 din 11.03.2024 a IPJ IAȘI- BIROUL 

PENTRU PROTECȚIA ANIMALELOR privind gestionarea câinilor fără stăpân de 

pe raza comunei Mogoșești, precum și sancționarea UAT Mogoșești cu avertisment 

pentru neîndeplinirea prevederilor art.11 alin.1 din HG 1059/2013, vă propun 

adoptarea proiectului de hotărâre prezentat. 

 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

MARIANA ANTON 

 

 


